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REPUBLIKA E SHQIPÉRISÉ

KÉSHILLI 1 QARKUT KORCÉ

Korqé, me 17.03.2023

Lénda: Dörgohen vendimet e datös 17.03.2023 te Köshillit tö Qarkut Korcö, Pér verifikimin
e bazueshmörisö ligjore.

PREFEKT 1 QARKUT KORCÉ
I nderuar z.Prefekt,

Bashkélidhur po ju dérgojmé vendimin e miratuar némbledhjen e Késhillit te QarkutKorgé , né
datén 17.03.2023 ora

Vendimet Clépo pércillen Pér verifikimin e bazueshmérisé ligjore janö:

1. Vendim Nr.2 datö 17.03.2023 "Mbi Miratimin e tavaneve pérgatitore Pör Programin
Buxhetor Afatmesém 2024- 2026
Raport Pér miratimin e tavaneve pérgatitore Pér Programin Buxhetor Afatmesém 2024 -

2026
Pasqyra e miratimit tö tavaneve té té ardhurave Pér Programin Buxhetor Afatmesém
2024-2026

Duke ju falenderuar Pör mirökuptimin!

Sekretar i Köshillit tö Qarkut

Bashkim Muco



REPUBLIKA E SHQIPÉRISÉ

KÉSHILLI 1 QARKUT KORCÉ

VENDIM
Nr. dt. 17. u. IOU

MBI MIRA TIMINE TAVANEVE PÉRGA TITORE PÉR PROGRAMIN BUXHETOR

AFATMESÉM 2024-2026

Né mbéshtetje te Ligjit 139/2015 "Pér veteqeverisjen vendore", Ligjit Nr.9936
dt.26.06.2008 "Pör menaxhimin e sistemit buxhetor né Republikén e Shqipérise", Ligjit nr.
68/2017 "Per financat e vetöqeverisjes vendore", Ligjit "Pér buxhetin e vitit 2023", Udhézimit
té Ministrisé sé Financave nr. 2 date 06.02.2012 "Pér procedurat standarte té zbatimit te
buxhetit", Udhézimit te Ministrise té Financave dhe Ekonomisé nr. 7 date 28.02.2018 "Pér
procedurat standarte te pergatitjes te Programit Buxhetor Afatmesém", Udhezimin e Ministrisé
sé Financave dhe Ekonomisé Nr. 6 date 28.02.2023 "Pér pergatitjen e Programin Buxhetor
Afatmesém Vendor 2024-2026", Vendimin e Késhillit te Qarkut nr.21 date 21.12.2022 "Mbi
miratimin e programit buxhetor afatmesem perfundimtar 2023-2025", me propozim te Kryesisé,
Késhilli i Qarkut Korqé

l.

2.

3.

V ENDOSI

Té miratoje tavanet pérgatitore per pérgatitjen e Programit Buxhetor Afatmesém 2024-2026
sipas tabeles bashkéngjitur:

Planin e transfertés sé pakushtézuar
• Planin e transfertés sékushtézuar
• Planin e té ardhurave te Késhillit te Qarkut

per zbatimin e kétij vendimi ngarkohen Sektori i Finances, zhvillimit ekonomik, sherbimeve,
burimeve njerezoredhe zhvillimit té territorit dhe Grupi i Menaxhimit Strategjik.
Ky vendim hyn né fuqi menjéheré.

Ana VE

Kryetari i li tö Qa

Konceptoi O.Beqiraj
Juristi Gj. Kristo
Sek. K.Qarkut B. M go



REPUBLIKA E SHQIPÉRISÉ

KESHILLI 1 QARKUT KORCÉ

RAPORT

PÉR MIRATIMINE TAVANEVE PÉRGATITOREPÉR
PROGRAMINBUXHETORAFATMESÉM 2024-2026

Grupi i Menaxhimit Strategjik i kryesuar nga Kryetari i Késhillit té Qarkutju paraqet raportin mbi
vlerésimet dhe parashikimet afatmesme té té ardhurave mbéshtetur né legjislacionin né fuqi.

Baza ligiore mbi tä cilän éshtä mbäshtetur puna e GMS :

Ligji nr.139/2015 "Pér vetéqeverisjen vendore
'

Ligii nr.68 /2()1 7 "Pérfinancat e vetqeverisjes vendore
'

Ligji nr. 9936 date 26.06.2008 " Per menaxhimin e sistemit buxhetor néRepublikén e
Shqiperise " te ndryshuar.

Udhézimi i Ministrise té Financave dhe Ekonomisé nr.23 daté 30.07.2018. "Pérprocedurat
standarte té Programit Buxhetor afatmesémte njésive te veteqeverisjes vendore"
Udhezimin e Ministrise se Financave dhe Ekonomise nr. 6 date 28.02.2023 "Pér pérgatitjen e Programit
Buxhetor AfatmesemVendor 20224-2026 "

Vendimin e Keshillit te Qarkut nr.21 Date 21.12.2022 "Pér miratimin perfundimtar te Programit
BuxhetorAfatmesém2023-2025per Késhillin e Qarkut

Raporti i vlerésimit dhe parashikimit afatmesém té te ardhurave éshtö nje hap i réndesishém Pér te
garantuar procesi i planifikimit té shpenzimeve té jeté né pérputhje me parashikimin e té ardhurave,

stabilitetin financiar si dhe prioritetet strategjike té zhvillimit té Rajonit tone.

1. Organizimi i punös Pér hartimin e PBA—sé 2024-2026

1. Ngritja e grupit tö punös

Me Urdhér te Kryetarit té Késhillit te Qarkut u ngrit Grupi i Menaxhimit Strategjik Pér menaxhimin
financiar dhe kontrollin dhe Pér pérgatitjen e programit buxhetor afatmesém 2024-2026, mbéshtetur né
programet dhe aktivitetet té miratuara né Késhillin e Qarkut. Grupi i Menaxhimit Strategjik do té

mbéshtetet né kalendarin per hartimin e programit buxhetor afatmesem miratuar me Vendim té Késhillit
Qarkutnr. 20 date 21.12.2022.



2. Ndarja e kuotave sipas programeve

Né drejtimin e Kryetarit té GMS, grupi i punés ka punuar Pér planifikimin e Programit Buxhetor
Afatmesém 2024-2026 mbeshtetur ne:

Mundésité reale té realizimit té burimeve té té ardhurave, si kusht Pér financimin e shpenzimeve.
Analizén e realizimit té buxhetit né dy vitet paraardhése si dhe né planifikimin aktiviteteve dhe
programeve ne Buxhetin e vitit 2023.
Aktivitetet dhe Programet e miratuara né Programin buxhetor afatmesém 2023-2025 i miratuar
me Vendim té Keshillit te Qarkut nr. 21 date 21 .12.2022, té lidhura me objektivat e zhvillimit te
qeverisjes vendore.
Ndarja e kuotave Pér transfertén e pakushtézuar Pér PBA 2024-2026 do té béhet mbi bazén e

Udhezimit ne 6 date 28.02.2023 té Ministrisé sé Financave dhe Ekonomisé "Pér pérgatitjen e
Programit Buxhetor Afatmesém Vendor 2024-2026"
Parashikimi i pritshém i realizimit té kontratave Pér implementimin e Projekteve té fituara me
fonde té Bashkimit Europian né kuadér té Programeve té Bashképunimit ndérkufitar IPA CBC
Greqi — Shqipéri 2014-2020, si dhe fillimi i implementimit té projekteve té reja té Programit IPA
2021-2027.
Normativat e lejuara te shpenzimeve té miratuara me akte ligjore e nénligjore.

Tabela e realizimit té té ardhurave sipas programeve Pérperiudhén 2021-2023

Programi Emörtimi i tö Ardhurave Fakti 2021

57758
1958
64080
6461

130257

Fakti 2022
Ne 000/
Plani 2023

01110
01110
01110
01160

Transfertae akushtézuar
Té ardhurat e veta
Té ardhurat e trashé uara
Transferta e kushtézuar

Té ardhura
•

ithse•

58691
2227
64953
6423

0
132294

70025
6610

69731
7813

0

154179

Né planifikimin e tavaneve pergatitore té te ardhurave Pér Programin Buxhetor Afatmesém 2024-
2026, grupi i punés éshté mbéshtetur nénivelet e planiflkimit té té ardhurave te miratuara néPBA
2023-2025 me Vendim té Késhillit té Qarkut nr. 21 dt. 21.12.2022, duke maré parasysh edhe
faktin e realizimit té té ardhurave per vitin 2022, si dhe néUdhézimin nr 6 date 28.02.2023 té

Ministrisé sé Financave dhe Ekonomisé "Pér pergatitjen e Programit Buxhetor Afatmesém
Vendor 2024-2026"

Tabela e planifikimit té tavaneve té té ardhurave sipas programeve Pérperiudhén 2024-2026
Nö 000/ leké

Programi Emörtimi i té Ardhurave Plan 2023 Plan 2024 Plan 2025 Plan 2026

01110
01110
01160

Transferta e akushtézuar
Té ardhurat e veta
Transferta e kushtézuar

Té ardhura •ithse•

70025
6610
7813

84448

73161
7940
7950

89051

76296
8340
7950

92586

79432
8540
7950

95922



Mbéshtetur né parashikimin e transfertés sépakushtezuar sipas Udhezimit nr 6 date 28.02.2023
té Ministrisé sé Financave dhe Ekonomisé "Pér pergatitjen e Programit Buxhetor Afatmesém
Vendor 2024-2026", transferta e pakushtézuar eshté planifikuar pérkatesisht Pér vitin 2024 4.5%

mé e larté krahasuar me vitin 2023. Per vitin 2025 me 4.5% krahasuar me vitin 2024, dhe Pör
vitin 2026 me 4.1% krahasuar me vitin 2025. Mendojmé se kjo éshté njé rritje relativisht e miré
duke patur parasysh aktivitetet dhe programet e parashikuara per kété Program Buxhetor
Afatmesém si dhe niveli i ulét i té ardhurave qé realizin Késhilli i Qarkut. Transferta e

pakushtézuar kap rreth 83 % té buxhetit né total.
Lidhur me planifikim e transfertés sékushtézuar ( fondet e deleguara PérDAMT né qark ) grupi i punés,
duke patur parasysh edhe aktivitetin e késaj drejtorie, nivelin e ritjes se transfertés sépakushtézuar si dhe
rritjen e ndjeshme te nivelit té transfertés té kushtezuar Pér vitin 2023 krahasuar me vitin 2022, propozon
qé ritja e kétij treguesi Pér vitet 2024,2025,2026 té jeté mbi nivelet e Programin Buxhetor Afatmesém
2023-2025 té miratuara né Késhillin e Qarkutné Dhjetor 2022, afersisht me té njéjtén % ritjeje qé ka
pésuar transerta e kushtézuar Pér vitin 2023 krahasuar me vitin 2()22.
Lidhur me planifikimin e té ardhurave té veté institucionit, grupi i punésmori néanalize realizimin e tyre

ne tre vitet paraardhése, si dhe legjislacionin né fuqi dhe gjykoi qé niveli i te ardhurave te planifikohet
me nje rritje prej 20% per vitin 2024 krahasuar me vitin 2023. Pér vitin 2023 planifikimi i té ardhurave
qé priten té realizohen éshté béré mé i ulét krahasuar me vitin 2022, kjo Pér faktin sepse niveli faktit i
realizimit éshté ulur ndjeshöm, si kontributet e Bashkive ashtu edhe té ardhurat nga tarifat. Prandaj edhe
te ardhurat e planifikuara per tu realizuar Pér vitet 2024,2025,2026 jané poshté parashikimeve qe jane
béré néPBA-né e miratuar néDhjetor 2022. Pavaresisht késaj grupi i punés ka béré parashikime optimiste

kryesisht Pér kontributet qé Késhilli i Qarkut arkéton nga Bashkité, duké shpresuar qé Pér vitet né
vazhdim keto kontributé do te riten. Per vitin 2025 éshté parashikuar njé ritje mé me 5% kundrejt vitit
2024 dhe per vitin 2026 me 3% kundrejt vitit 2025. Té ardhurat e veta pérbéhen nga kontributi financiar
i bashkive dhe te ardhurat nga tarifat e shérbimeve qé ofron Késhilli i Qarkut.Aktualisht Keshilli i Qarkut
ofron tarifa vetém nga DAMT dhe shumé rralle nga arkivi i Urbanistikés. Pavarésisht planifikimit,
realizimi i té ardhurave té veta vazhdon té mbetet nénivele te ulta, kjo e lidhur kryesisht me realizimin e
tyre nga kontributi financiar qé bashkité duhet té derdhin nébuxhetin e Késhillit té Qarkut.
Pjesé e diskutimit ishin edhe projekt ideté Pör aktivitetet qé do té parashikohen né vitet né vazhdim me
synim arritjen e objektivave te Keshillit te Qarkut.Planifikimi i tavaneve té te ardhurave Pér tre vitet e

ardhshme do té shérbejé si tregues kryesor dhe do té garantojé planiflkimin e shpenzimeve sipas

programeve dhe aktiviteteve né pérmbushje té objektivave té Késhillit te Qarkut, kjo e lidhur edhe me
Programin Buxhetor Afatmesem 2023-2025 pérfundimtar té miratuar né Késhillin e Qarkut néDhjetor
2022.
Disa nga objektivat kryesore te Keshillit te Qarkut te cilat jane maré né konsideraté né hartimin e

Programit Buxhetor Afatmesém jané si mé poshté:
Hartimi dhe zbatimi i politikave rajonale dhe harmonizimi i tyre me politikat e qeverisjes
qéndrore.
Hartimi i Planit Sektorial per njé zhvillim te qéndrueshém ekonomik per territorin e

Qarkut Korce.
Pjesemarja ne Programet nderkufitaree me gjeré dhe krijimi i partneriteteve per njé
zhvillim te qendrueshem rajonal.
Nxitjen e bashképunimit midis njésive te qeverisjes vendore té Rajonit, si dhe
bashkepunimin nderrajonal.
Permiresimi i sherbimeve te ofruara komuniletil dhe sigurimi i njé qeverisje mé te mire.
Pérmiresimi i rolit te Qarkut dhe njesive perbérese te tij, né procesin e Integrimit

Europian.



Né pérfundim parashikimi i tavaneve pérgatitore per Programin Buxhetor Afatmesém 2024-2026, do
té sherbejné Pér procesin e planifikimit té shpenzimeve, éshté si mé poshté:

Per vitin 2024
Per vitin 2025
Per vitin 2026

89051 mije leké
92586 mijé leké
95922 mijé leké

Grupi i Menaxhimit Strategiik

Kryetar i Késhillit té Qarkut - ANA VERUS
Nénkryetar - MIMOZA SHULI

i Finances - OLJONA BEQIRAJ
Shefi Kabinetit, Késhilltar Juridik - GJER Jl KRISTO
Keshilltare Pér Projektet e Bashkimit Europian — MARIELA ALICK
Specialist per Urbanistiken e Mbrojtjen e territorit - FLODI MERO
Specialist per Shérbimet e Burimet Njerézore — (vakant, me delegim re Oljona eqiraj)



KÉSHILLI I QARKUT KOR#

Tavanet e té Ardhurave Pér Programin Buxhetor Afatmesäm
2024-2026

TRANSFERTA E PAKUSHTEZUAR

2023
70,025.00

KESHILLI I QARKUT

2024
73,161.00

TRANSFERTA E KUSHTEZUAR
Funksion I Deleguar - DAMT

2023
7,813.00

2024
7,950.00

TE ARDHURA TE PLANIFIKUARA

2023
6,610.00

2023
84,448.00

KESHILLI I QARKUT

2024
7,940.00

TOTALI
KESHILLI I QARKUT

2024
89,051.00

2025

76,296.00

2025
7,950.00

2025
8,340.00

2025
92,586.00

ne 000/ leke

2026
79,432.00

2026
7,950.00

2026
8,540.00

2026
95,922.00

Kryetare e Käshi i arkut

HI


